



REMISSVAR

2024-11-12

Anders Wedin  
Förvaltningschef

Utbildningsdepartementet  
U2024/01169

PostNr Ort

**Remissvar av SOU 2024:28 Offentlighetsprincipen eller insynslag och den kompletterande promemorian Offentlighetsprincipen med lätttnadsregler för mindre enskilda huvudmän i skolväsendet**  
Hid nr:

**Yttrande**

För huvudmän som har högst två enheter, som kan vara förskoleenheter, skolenheter eller fristående fritidshem, eller som ingår i en koncern där koncernföretagen sammantaget är godkända som huvudman inom skolväsendet för högst två sådana enheter (mindre huvudmän) ska vissa lättnader gälla i förhållande till tryckfrihetsförordningen och offentlighets- och sekretesslagen. Lätttnadsreglerna ska motsvara de som ingår i Skolinformationsutrednings förslag till insynslag. (PM U2024/01/01169 s. 18)

Barn- och utbildningsnämnden, som sin principiella mening, uttalar och vill framhålla som sin ståndpunkt att all skattefinansierad fristående verksamhet inom såväl skola som förskola ska omfattas av offentlighetsprincipen och dess regelsystem.

Barn- och utbildningsnämnden uppskattar utredningens ambition att bringa tydlighet i denna fråga och anser att detta skapar ökad likvärdighet mellan kommunala och fristående huvudmän.

**Mindre huvudmäns utlämnande av begärd handling**

Utredningen föreslår att mindre huvudmän ska få lättnader vad gäller att lämna ut begärd handling i jämförelse med kommunala huvudmän, både i tid och rum. Enligt utredningens förslag bör rimlig tid i normalfallet innebära inom en vecka men utsträckt tid om den begärda handlingen innehåller sekretesskyddade uppgifter.

Utredningen vill även ge lättnader för mindre enskilda huvudmän vad gäller platsen för utlämnandet av handlingar. Utredningen föreslår att huvudmannen ska få



bestämma i vilken form utlämnandet ska ske så länge det inte försvårar för allmänheten att utöva sin rätt att få ta del av en allmän handling hos huvudmannen.

Barn- och utbildningsnämnden ser positivt på att öka insynen hos mindre enskilda huvudmän. Tid och rum spelar här mindre roll. Påpekas bör dock att även mindre kommunala huvudmän kan ha svårigheter att följa lagstiftningen, speciellt vad gäller så kallade rättshaveristers begäran om utlämning av stora mängder handlingar.

### **Avgifter vid utlämnande av allmänna handlingar**

Utredningen föreslår att regeringen ska meddela föreskrifter om i vilken utsträckning enskilda huvudmän inom skolväsendet ska få ta ut avgifter för att lämna ut kopior eller avskrifter av allmänna handlingar eller för elektroniskt utlämnande av sådana handlingar.

Barn- och utbildningsnämnden har inga synpunkter på utredningens förslag.

### **Ändringar i skollagen**

Utredningens förslag: Det ska i skollagen (2010:800) införas mer detaljerade bestämmelser om insyn vid entreprenad inom komvux än vad som följer av kommunallagen. Det ska i skollagen anges att om en kommun överlämnar uppgifter som avser utbildning inom komvux på entreprenad ska kommunen, för att ge allmänheten insyn i verksamheten, genom avtalet tillförsäkra sig tillgång till i lagen angivna handlingstyper som hör till den verksamhet som omfattas av avtalet. Förslaget motsvarar Skolinformationsutredningens kompletterande förslag till insynslagen.

Mindre huvudmän ska bevara och vårda allmänna handlingar så att de är tillgängliga i minst sju år. En sådan huvudman ska dock få gallra allmänna handlingar tidigare än sju år i enlighet med vad som gäller om gallring av allmänna handlingar i den kommun där huvudmannens skola, förskola eller fritidshem ligger.

Bestämmelsen om skyldighet för huvudmän för fristående skolor som sätter betyg att överlämna betygshandlingar till den kommun där skolan är belägen ska ändras till att bara gälla huvudmän som inte omfattas av arkivlagen. (U2024/01/01169 s. 31)

Barn- och utbildningsnämnden anser att förslaget ger möjlighet till ökad insyn genom att avtal med den som bedriver vuxenutbildning på entreprenad.



Barn- och utbildningsnämnden anser att mindre huvudmän ska följa den plan för gallring av allmänna handlingar som tillämpas i den kommun huvudmannens skola, förskola eller fritidshem är belägen.

Barn- och utbildningsnämnden har inga synpunkter på förslaget om ändring av lagen gällande överlämning av betygshandlingar.

### **Barns rätt**

Barn- och utbildningsnämnden ser enbart positiva konsekvenser för barn och ungdomar om lagförslaget blir till verklighet.

---

I detta ärende har barn- och utbildningsnämnden beslutat. Förvaltningschef Anders Wedin har varit föredragande.